
KÜLÖNFÉLÉK. 

Személyi hir . A  királ y borh i Borhy Györg y földbirtokosna k 
és a  hevesvármegye i gazdaság i egyesüle t alelnökének , valamin t 
mérki Pillér Kálmá n földbirtokosnak , a  sárosvármegye i gazdaság i 
egyesület elnökének , ki k mindkette n a z Országo s Erdészet i Egyesü -
let tagjai , a  közügye k é s a  mezőgazdasá g teré n szerzet t érdemei k 
elismeréséül a  m . kir . udvar i tanácsos i czime t adományozta . 

A Magya r Mérnök - é s Épi tész-Egyle t Budapesten , a  Reál -
tanoda-utcában szerzet t u j székházá t deczembe r h ó 13-á n avatt a 
fel s  a  felavat ó ünnepélyr e a z Országo s Erdészet i Egyesülete t i s 
meghívta, mel y képviseletér e Oaul Károlyt , a  technológia i múzeu m 
igazgatóját é s a z egyesüle t választmány i tagját , tovább á Földi 
János főerdőtanácsos t kért e fel . 

Az ünnepél y folyamá n Gau l Károl y következő , éljenzésse l é s 
tetszéssel fogadot t szavakka l adt a á t a z Országo s Erdészet i Egye -
sület üdvözleté t a  társegyesületnek : 

Tisztelt ünnepl ő Közönség ! 
A ma i napo n ünnepe t ül ő mérnök - é s épitész-egyesületne k 

egy vel e rokonegyesüle t üdvözleté t ado m át . 
Az Országo s Erdészet i Egyesüle t mindi g rokonszenvve l vol t 

az ünnepl ő Egyesülette l szemben , amel y érzele m forrás a a  közel i 
rokonság. 

Az erdésze t régent e tisztá n csa k ős i foglalkozá s volt . A z 
erdész a  rég i időbe n els ő sorba n vadás z vala . Ezze l összefüggő -
leg foglalkozot t állattenyésztésse l —  értv e e z alat t a  vadtenyész -
tést —  valamin t halászattal . A z erdőmivelé s i s inkáb b csa k any -
nyiban tartozot t a  foglalkozása i közé , amennyibe n a z erd ő a  vad -
tenyésztés é s a  vadásza t alapföltételéü l szolgált . A  gazdaság i éle t 
átalakulásaival a z erdészetne k e  neme s é s szórakoztat ó czélj a 
jórészt háttérb e szorult , e z má r csa k másodrend ű föladatáv á vált . 
Előtérbe lépet t a z erd ő gazdaság i értékesítése , üzeméne k jöve -
delmezősége. 

Igy azonba n a z eredet i foglalkozása i közü l a z erdőmivelé s 
nagy fontosságo t nyert . A z erdőmivelé s föltételez i azt , hog y a z 
ezzel foglalkoz ó erdés z kitűn ő geológus , valamin t a  vízépítéshe z 



és magasépitészethe z ért ő mérnö k legyen . D e mé g e z se m elég . 
Az erdőbirtoko s anyag i érdek e mé g az t i s követeli , hog y az üzem -
vezető erdés z elsőrend ű gyár i mérnöknek , technológusna k é s 
üzletembernek i s mutatkozzék . Eze n tulajdonságo k nélkü l a z erdés z 
az erdőmivelé s termékei t aligh a tudj a ug y értékesíteni , hog y a z 
erdő megfelel ő járadékka l szolgáljon . 

Méltóztatik tehá t látni , hog y a  ma i ko r erdész e a  sz ó szoro s 
értelmében mérnö k is , mé g pedi g univerzáli s mérnök , mer t hisze n 
ugyanazokkal foglalkozik , min t a  mérnök i ka r szakmájabel i kép -
viselői együttesen . Ső t büszké n vallj a i s so k erdés z magá t mér -
nöknek, különlegese n erdészmérnöknek , mel y czi m ő t törvényese n 
és jogosa n megilleti . 

Tisztelt ünnepl ő Közönség ! Va n szerencsé m a z Országo s 
Erdészeti Egyesüle t rokonszenvé t ismételn i é s enne k nevébe n 
kérem Iste n áldásá t a  Magya r Mérnök - é s Épitész-Egyesületre , 
hogy a z a  jövőbe n i s hazán k javára , hazán k gazdaság i életéne k 
föllendülésére miné l hathatósabba n működhessék . 

F a ! párosaink szervezkedés e a  Gyáriparosok Szövetségében . 
A Magya r Gyáriparoso k Országo s Szövetségéne k faiparo s tagja i 
m. h ó 22 - én Chorin Ferenc z dr . elnökléséve l ige n látogatot t ülés t 
tartottak, amelye n elhatározták , hog y a  Szövetsé g kebelébe n érde -
keik védelmér e faipar i szakosztály t alakítanak . Chorin Ferenc z 
elnök megnyit ó beszédébe n hangoztatta , hog y a  Szövetsé g faiparo s 
tagjai álta l tervezet t szervezkedé s ne m irányu l a z éve k ót a fönn -
álló é s szépe n működ ő Fakereskedő k Egyesület e ellen , hane m 
azzal karöltv e é s párhuzamosa n kivánj a szolgáln i e  hazánkba n 
elsőrendű ipará g érdekét . Amí g azonba n a z egyesüle t természet -
szerűen elsősorba n a  szakérdeke t helyez i előtérbe, addi g a szövetsé g 
kebelében tervezet t faipar i szakosztál y czélj a enne k a z iparágna k 
érdekét harmóniáb a hozn i a z általáno s ipar i érdekekke l é s czélj a 
azt a  kormánynya l é s a  közvéleménynye l szembe n egyarán t a 
szövetség erkölcs i súlyáva l képviselni . Ezutá n Vuk Gyula , Rosen-
berg Ármin , Schanzer Ignácz , Scheiber Endre, Kronberger Zsigmon d 
szólottak a  tárgyho z hasonl ó értelemben , mir e a z ülé s egyhang ú 
lelkesedéssel határozt a e l a  faipar i szakosztál y megalakítását . Jelölő -
bizottságot küldte k ki , amel y befejezvé n működését , Hatvány-



Deutsch Sándor , a  szövetsé g alelnöke , ak i időközbe n átvett e a 
tanácskozás vezetését , kihirdette , hog y a  szakosztál y elnökév é 
Scheiber Endrét , alelnökökk é Schanzer Ignáczo t és Kronberger Zsig -
mondot, a  választmán y tagjaiv á pedi g egyelőr e Vuk Gyulát , 
Rpsenberg Ármint , Landler Aladárt , Milkó Endr e dr.-t , Nándor 
Pált, Spitz Márkus t é s Ehrmann Leót , titkáráv á pedi g Fodor 
Ferenczet választott a meg . A  Horvá t Szövetsé g részérő l a  vezető -
ségbe Guttmann Vilmo s báró t választottá k meg . A z egybegyűl t 
faiparosok nevében Scheiber Endr e elnök fejtegett e annak okát , hogy 
az utóbb i időbe n a  szövetsé g faiparo s tagjaina k külö n szak -
osztályba val ó tömörülés e miér t kívánatos . Anélkül , hog y ezze l 
saját szakegyesületü k működésé t érinten i akarnák , a  szakosztál y 
feladatát abba n látja , hog y általáno s iparpolitika i szempontbó l 
foglalkozzék e z ipará g érdekével . Rámuta t arra , hog y amí g a 
kormánynak nemcsa k programmjába n szerepel t a z iparfejlesztés , 
de a  program m megvalósításár a komol y lépéseke t i s tett , a z utóbb i 
időben mindinkáb b ol y befolyáso k érvényesülnek , amelye k a z 
ipari köröke t jogga l aggodalomma l tölti k el . Ebbő l a  szempont -
ból i s nagyo n kívánato s tehát , hog y a  faiparoso k min t külö n 
szakosztály tömörüljene k a  szövetsé g kebelében , amelyne k első -
sorban hivatás a az , hog y a  gyáripar i politikáva l foglalkozva , a 
gyáripar minde n ágána k érdeké t érvényesítse . Hegedűs Lórán t dr. , 
a Szövetsé g ügyvezet ő igazgatója , vázolt a azutá n az t a  gyakorlat i 
czélt, amelyne k előmozdítás a é s megvalósítás a a  munkásbiztosit ó 
terén, vasút i tarifá k teré n stb . a  szakosztályr a hárul , mir e Hatvany-
Deutsch Sándo r elnö k a z ülés t berekesztette . 

Helyreigazítás. A z „Erdészet i Lapok " 1908 . évi folyamána k 
tartalomjegyzékéből Béky Albertne k ugyaneze n évfolya m IX-i k 
füzetének 499-i k oldalá n megjelen t „Tölgysarjerdőfatermési táb
lája" czim ü czikk e tévedésbő l kimaradt . Kérjü k t . olvasóinkat , 
hogy e  hiány t a  tartalomjegyzékbe n pótoln i szíveskedjenek . 

Halálozás. Firtos Déne s m . kir . erdőmeste r (Besztercze ) é s 
Skorpil Ed e beszterczebánya i püspök i erdés z (Barsberzencze ) az 
Országos Erdészet i Egyesüle t rende s tagja i elhunytak . Bék e 
hamvaikra! 



Stainer Gyula csász . é s kir . udv . magpergetőj e Körmende n a z össze s 
állami é s magánerdőhivatalokna k fali- é s zsebnaptárt küldött . H a esetle g egyi k 
vagy mási k elveszet t volna , kér i megírni , hog y esetleg , h a mé g pótolható , 
utána küldessék . E z alkalomma l a z ige n tisztel t nagyérdem ű magya r erdész -
közönségnek boldog újévet kivan . 

„A háziorvos" czim ü népszer ű egészségügy i folyóira t 3 6 oldalr a terjed ő 
karácsonyi száma , egés z sorozatá t hozz a a z általáno s higiéni a köréb e vág ó 
közérdekű é s tanulságo s czikkeknek . Ig y dr . Preisic h Korné l egyetem i tanár , 
kórházi főorvosna k „ A vörhenyjárványról" , dr . Kovác s Aladárna k „ A tüdő -
belegeket gondoz ó intézetekről " szól ó czikkei t stb . A  la p előfizetés i ár a egy 
évre 2 K 40 fillér. „ A háziorvos " szerkesztőség e é s kiadóhivatal a :  Budapest , 
VI., Andrássy-u t 27 . sz . alat t van , ahov a a z előfizetése k beküldendők . 

Egészségnaptár. Szerkeszt i dr . Márto n Sándor . VII . évf . Ár a 1  K  2 0 f . 

Tenyésznyulakat ingye n osz t a  »Házinyultenyészté s és Értékesítés" czimü 
házinyultenyésztési szakla p kiadóhivatal a Csillaghegyen , Budapes t mellett , a  házi -
nyultenyésztés népszerűsítés e czéljából . Pusztá n az t köt i ki , hog y a z utódokbó l 
egynéhány példán y visszaszolgáltassák . 

A lapo t Auffenber g Jáno s taná r szerkeszti , főmunkatárs a Andrássovic h 
Géza. Előfizetés i ár a eg y évr e 4  K , félévr e 2  K . 

c£? ú£ 

VÁLTOZÁSOK ÉS KITÜNTETÉSEK AZ ERDÉSZETI 
SZOLGÁLAT KÖRÉBŐL. 

(Kérjük az uradalmak t. vezetőségeit, hogy erdőtiszti létszámukban be
álló változásokról bennünket levelező-lapon értesíteni sziveskedjenek.) 

A m . kir . földmivelésügy i miniszte r Muzdeka Damja n végzet t erdészet i 
főiskolai hallgató t a z államerdészet i tisztviselő k egyesitet t létszámába , a  horvát -
szlavonországi kincstár i erdő k kezeléséhez , a  susak i erdőhivatalho z ideiglene s 
minőségű erdőgyakornokk á nevezt e ki . 
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